Mezkûr mushaflardaki kelimelerin yazım şekli resmü’l-mushaf olarak
isimlendirilmiş ve buna aykırı olarak metne kelime veya harf ilave edilmesi Kur’an dışı olarak
kabul edilmiştir.7 Bir kıraatin sahih olmasının temel şartlarından sayılan söz konusu özellik
Kur’an ve kıraat alanında eser kaleme alanların vazgeçilmez başlıkları arasında yer almıştır.8

Sadece Mısır’da değil tüm İslâm dünyasında önemli bir yeri olan Ebû Ca‘fer et-Tahâvî
(239/853-321/933), fakih ve muhaddis yönünün yanında kıraat ilminde de temayüz etmiş bir
şahsiyettir.9 Bu ilimdeki müktesebatı hem kendi beyanlarında hem de eserlerinde ele aldığı
konularda görülmektedir. Onun isminin kıraat imamlarından Âsım (öl. 127/745), Hamza (öl.
156/773), Kisâî (öl. 189/805), Halef (öl. 229/844) ve A‘meş’in (öl. 148/765) râvileri arasında

5 Ebû Bekr Ahmed b. Musa b. el-Abbas et-Temîmî İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‘a fi’l-kırâât, thk. Şevkî Dayf (Mısır: Dâru’l-Maârif,

1400), 67; Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘ (Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 1983),
1/260; Ebü’l-‘Ulâ Muhammed Abdurrahman b.

için öncelikli olarak yazar ile mezkûr eserinin tanıtımına ve kıraat ilmi açısından değerine
kısaca temas etmek yerinde olacaktır.

2.1. Tahâvî’nin Kıraatçi Yönü
İlimle yoğrulan bir aile ortamında dünyaya gelen Tahâvî, ilk Kur’an eğitimini İbn

Amrûs’tan (öl. 308/921) almış, hafızlığını da onda ikmal etmiştir. Daha sonra kıraat alanında
meşhur birçok hocadan ders almış, onlardan Nâfî, Âsım, Hamza, Kisâî, Halef, A‘meş gibi
imamların kıraatlerini okumuştur.13 Tahâvî’nin kıraatteki hocalarından bazıları şunlardır:

Ravh İbnü’l-Ferec (öl. 282/892)14

Ali b. Abdülaziz el-Mekkî (öl. 287/900)15

İbn Ebî İmrân el-Bağdâdî (öl. 280/893)16

10 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, Müşkilü’l-âsâr, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1994), 1/262;

Mahmûd, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî ve eseruhû fi’l-hadîs, 112.
11 bk. Arif Aytekin, “el-Akīdetü’t-Tahâviyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/259-260.

Muhammed b. Sinân eş-Şeyzerî (öl. 273/887)17

Yûnus b. Abdüla‘lâ es-Sadefî (öl. 264/878)18

Tahâvî, râvi seviyesinde birçok kıraat imamının nakilcilerinden olsa da kıratte Âsım’ın
okuyuşunu esas almaktadır. Eserinde birçok defa Âsım kıraatinin üstünlüğüne dair
açıklamalarda ve örneklendirmelerde bulunmuştur.19 Ancak onun, Âsım kıraatinin Ebû Bekir
Şu‘be rivayetini esas aldığı anlaşılmaktadır.

müşkili’l-âsâr’ı ahir ömründe kaleme almıştır. Vefatından sonra ise Tahâvî’nin kıraatteki tek
talebesi olan İbn Ebî Halîfe er-Ru‘aynî (öl. 376/987)25 eliyle mevzubahis eser farklı coğrafyalara
ulaştırılmıştır.26 Eserde müşkillerin çözümü esnasında zaman zaman kıraat ihtilaflarına da
müracaat edilmektedir. Bazen de kıraat ihtilafları bizatihi müşkil olarak başlıklarda yer
almaktadır.

2.3.

kâtiplerden kaynaklanan kasıtsız olarak farklı yazım şekillerini ihtiva ettiği bilinmektedir.33
Söz konusu hususiyetler ve bu çerçevede şekillenen tartışmaların yer aldığı mensûr/manzum
eserler bir hayli yekün tutmaktadır. Bu başlık altında söz konusu eserlerden bir kısmını örnek
olarak zikretmek istiyoruz.

İbn Âmir (öl. 118/736), İhtilâfu mesâhifi’ş-Şâm ve’l-Hicâz ve’l-‘Irâk,

Kisâî (öl. 189/805), İhtilâfu mesâhifi ehli’l-Medîne ve ehli’l-Kûfe ve ehli’l-Basra,

Ferrâ (öl. 207/822), İhtilâfu ehli’l-Kûfe ve’l-Basra ve’ş-Şâm fi’l-mesâhif,

Halef b. Hişâm (öl. 229/844), İhtilâfu mesâhif,

Ebû Hâtim es-Sicistânî (öl. 255/869), Kitâbü’l-Hicâ ve İhtilâfü’l-mesâhif,

İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî (öl. 316/928), Kitâbü’l-mesâhif,

Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî’nin (öl. 328/940), er-Redd ‘alâ men hâlefe mushafe Osmân,

İbn Dürüsteveyh (öl. 347/958), Kitâbü’l-küttâb,

Ebû Bekr b. Miksem el-‘Attâr (öl. 354/965), Kitâbü’l-Mesâhif,

Ebû Bekr b. Mihrân en-Nîsâbûrî’nin (öl. 381/992), el-Hicâ’,

Ebü’l-Abbâs el-Mehdevî (öl. 440/1048-49 [?]), Hicâü mesâhifi’l-emsâr,

Ebû Amr Dânî (öl. 444/1053), el-Mukni‘ fî ma‘rifeti mersûmi mesâhifi ehli’l-emsâr ve el-Muhkem
fî nakti’l-mesâhif,

Ebû Dâvûd Süleyman b. Necâh el-Kurtûbî (öl. 496/1103), et-Tebyîn li hicâi’t-tenzîl ile et-Tenzîl
fi hicâi’l-mesâhif,

Burhânüddîn el-Kirmânî (öl. 500/1106 ?), Hattu’l-mesâhif,

Şâtıbî (öl. 590/1194), ‘Akîletü etrâbi’l-kasâid fî esne’l-mekâsıd,

Ebû Abdillah el-Harrâz (öl. 718/1318), Mevridü’z-zam’ân fî hükmi resmi ahrufi’l-Kur’ân,

Burhânüddîn el-Ca‘berî (öl. 718/1318), Ravzatü’t-tarâif fî resmi’l-mesâhif,

Ebü’l-Abbâs Ahmed el-Merâkeşî (öl. 721/1321), Ünvânü’d-delîl min mersûmi hatti’t-tenzîl,

Muhammed Habibullah eş-Şinkîtî (1878-1944), Îkâzu’l-a‘lâm li vücûbi ittibâi resmi’l-mushafi’l-
imâm,

33 Örnekler için bk. Tayyar Altıkulaç, Günümüze Ulaşan Mesâhif-i Kadîme: İlk Mushaflar Üzerine Bir İnceleme (İstanbul: IRCICA-İslam

İslâm âlimlerinin resmü’l-mushafa ittiba konusundaki görüşleri temelde resmin
tevkîfîliği üzerinden şekillenmektedir. Âlimlerin birçoğu resm-i Osmânînin tevkîfî olduğu
görüşündedir. Hatta bunu kutsiyet seviyesine bile ulaştıranlar bulunmaktadır.36 Zerkeşî (öl.
794/1392) harflerin ilk yazılışına dair rivayetler de dâhil olmak üzere Kur’an’dan ve seleften
nakillere dayanarak tevkîfîliği savunanlardandır.37 Bu noktada İmam Mâlik’in (öl. 179/795)
“Mushaf ancak ilk yazılana göre intinsah edilebilir.” dediğini nakleden Dânî (öl. 444/1053),
aksini ümmetin âlimlerine muhalefet olarak tavsif etmektedir.38 Yine İmam Mâlik, sahabe
kıraati diye de olsa mushaf hattına aykırı okuyan imanın arkasında namaz kılınamayacağına

34 Resmü’l-mushaf hakkındaki çalışmalar için bk. Ebü’l-Ferec Muhammed b. İshâk b. Muhammed İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, ed.

hükmetmiştir.39 Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ise o hatta bir harfle dahi olsa muhalefetin
haram olduğunu söylemiştir.40 Beyhakî’ye (öl. 458/1066) göre ilk mushafı yazanların dinî, ilmî,
ahlâkî vs. açıdan üstünlükleri göz önünde bulundurulmalı ve mushaf istinsahında kesinlikle
ilk resmin dışına çıkılmamalıdır.41 Seleften ve haleften benzer görüşte olan birçok isim vardır.42

Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve İsmail Hakkı İzmirli (öl. 1946) gibi âlimlere göre hatta ittiba
zorunluluğu yoktur. Mushaf yazımında standart bir resmi ilzam eden delil de yoktur. Bu
sebeple ilk dönem mushaflarda bile kâtiplerden kaynaklı farklılıklar ortaya çıkmıştır.43 Resme
ittiba evlâ olmakla birlikte vücûb ifade etmez. Hal böyle olunca o mushaflara ancak sahabe
yadigârını muhafaza ve teberrük için ittiba icap eder.44

Resmü’l-mushafa ittibayı değil aksini vacip görenler de vardır. İzz b. Abdüsselâm (öl.
660/1262) ve ona iştirak eden Zerkeşî, haddizatında ilk mushafların imlâ hususiyetlerine
hürmetlerini arz ettikten sonra o ittibanın ilk dönem için vacip olduğunu (kendi devirlerinde)
asıl sorunun kapalılık/karışıklık olduğunu vurgulamaktadırlar. Zira o hatta uyduğunda
Kur’an’ı tağyîre düşecek cahillerin sayısı bir hayli artmıştır. Mamafih ehil ilim adamlarının
eliyle resmü’l-mushafın hususiyetleri ilim meclislerinde aktarılmaya devam etmelidir.45

Mevzubahis hususta en cüretkâr tavrın İbn Haldûn’da (öl. 808/1406) olduğu
söylenebilir. Zira o -değil öncekiler gibi hürmet etmek- devrin tüm Arap toplumunun yazı
konusundaki müktesebatının kifayetsizliğinden bahseder. Vahiy kâtipleri de dâhil olmak
üzere sahabenin yazı sanatından hatta doğru yazmaktan uzak olduğunu söylerken bunun
onlar için bir kusur sayılamayacağını da eklemeyi ihmal etmez.

Tahâvî’nin bu meselede zikrettiklerinin çok sert açıklamaların -ileride müstakil bir
başlıkta ele alınacağı üzere- tarihsel bir arkaplanının olduğu aşikârdır. Çünkü Şerhu müşkili’l-
âsâr’ın yazıldığı dönemde resmü’l-mushafa muhalefet etmekte; şâz kıraatleri Kur’an olarak
okumakta ısrar eden İbn Şenebûz (öl. 328/939) ve İbn Miksem (öl. 354/965) gibi bazı meşhur
kurrâlar vardır.65 Adı geçen şahısların hem ulemâ hem de halk arasında yol açtıkları
huzursuzluk mahkemeye taşınmış, devlet eliyle tevbe etmeleri ve şâz kıraatlerle tilâvette
bulunmamaları sağlanmıştır.66 Bunlar sahih kıraatleri inkâr etmemekte ancak şâz kıraatlere
tâbi olmaktadırlar.

Aslında İmam Âsım’ın iki râvisinin tercih edilen okuyuşu da نُنْشِزُهَا
şeklindedir.78 Aşağıdaki resimde görüldüğü üzere yazma nüshada ilgili kelimedeki nûna (ن)
hareke konmamıştır (bk. Tahâvî, Müşkilü’l-Âsâr, Millet Ktp., Feyzullah Efendi, 276/206A).

Resim 1: Yazma Nüsha

Ebân b. Yezîd (öl. 160/776)>Ebû Bekir Şu‘be>Âsım kanalıyla gelen bir tarîke göre نَنْشُرُهَا

(nûnun [ن] fethasıyla) okunmaktadır.79 Tahâvî’nin bu kıraati tercih etmesi muhtemel olmakla
birlikte onun Ebân’a uzan bir rivayet zinciri tespit edilememiştir. Taberî (öl. 310/923) نَنْشُرُهَا
kıraatini hem Arap dili açısından hem de kıraatin sıhhati açısından makbul görmemektedir.80

3.2.4. Resmü’l-mushafa Harf Bazında Muhalefet
Şerhu müşkili’l-âsâr’ın bab başlıklarından birisi de mushaf hatından harf eksiltilmesi ya

da ziyade edilmesidir.

Bu başlık altında verilecek diğer örnek ise Tekvîr Sûresi’nin 24. âyetinde geçen بِضَنِين
kelimesidir. Bazı kıraat imamları bu kelimeyi بِظَنِين şeklinde okumaktadır.84 Müellif her iki
kelimenin anlamı doğrultusundaki rivayetlere detaylı bir şekilde yer verdikten sonra hocası
Kâsım b. Sellâm’ın (öl. 224/838) dâd (ض) ve ẓâ’ (ظ) harflerinin yazımının birbirine yakınlığına
ve ẓâ’ harfi ile okunmasının daha doğru olduğuna dair kanaatini dile getirir. Kâsım b.
Sellâm’ın bazı sahih kıraatleri reddetmesini eleştiren Tahâvî, söz konusu kelimenin Hz. Osman
mushaflarının tamamındaki resminin açıkça dâd (ض) ile olduğunu vurgular.85

merkezine olan rihleleri arttırmıştır.101 O tarihlerde kıraat alanıyla ilgili başta Bağdat olmak
üzere ümmetin en ciddi gündemi ise sahih-şâz kıraat ayrımıdır. Kıraat ilminin kırılma
noktalarından olan sahih kıraatlerin yediye hasredilmesi ve diğer kıraatlerin şâz kabul
edilmesi bu dönemde İbn Mücâhid (öl. 324/936) eliyle gerçekleştirilmiştir.102 Aynı Bağdat İbn
Şenebûz (öl. 328/939) ve İbn Miksem (öl. 354/965) gibi resmü’l-mushafa aykırı ya da şâz
kıraatleri okumada/okutmada ısrar eden kıraat âlimlerine de ev sahipliği yapmaktadır. Bu
ısrar ulemâ ve halk arasında ciddi huzursuzluğa sebebiyet vermiş, neticede siyasi erkân ve
âlimler huzurunda kurulan mahkemede onlar aleyhine had cezasına hükmolunmuştur.

Binaenaleyh Mısır kurrâsının rihleler
sebebiyle şâz kıraatlere vâkıf oldukları ve bu hususta eser bile telif ettikleri bilinmektedir.104
Bundan ziyade İbn Miksem ve/veya İbn Şenebûz’a talebelik yapmış Mısırlı kurrânın resmü’l-
mushafa aykırı kıraatleri ve bunlara dair tartışmaları kendi beldelerine getirdikleri
düşünülmektedir. Ebû Ahmed Abdullah b. el-Huseyn es-Sâmirî (öl. 386/996),105 Gazvân b. el-
Kâsım el-Mâzinî (öl. 386/996),106 Ebü’l-Kâsım Abdullah b. İbrahim (öl. 307/920)107 gibi isimler bu
bağlama örnek olarak verilebilir.

Meselenin Mısır vesair Kuzey Afrika beldelerine taşınmasında etkili olduğu düşünülen
diğer etken de Endülüs ile Bağdat güzergâhında seyahat eden ilim taliplerinin Mısır’da
konaklamaları, orada ders almaları/vermeleridir.108 Bunların arasında şâz/resmü’l-mushafa

103 Geniş bilgi için bk. Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 2/203; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 4/299, 301; Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr,
2/552, 598; Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân, 1/414; Nüveyrî, Şerhu Tayyibeti’n-neşr fî’l-kırââti’l-‘aşr, 1/135.

104 Mesela İbn Mücâhid’e de talebelik yapmış olan İbn Eşte (öl. 360/971) bk. Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 2/617.
105 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, 1/415.
106 Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara, 1/489.
107 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, 1/484.
108 Güzergâhlar ve buralardaki etkileşim için bk.